
 
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE 3° - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293  DEL 17.12.2025 

 

Oggetto: Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 

terzi. Art.175, comma 5 – quater, lettera e), del d.Lgs.267/2000. 
 

  

Il DIRIGENTE  
Premesso che:  

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 01/04/2025 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione n. 63 del 08/04/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2025/2027 e disposto 

l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti; 
 

Premesso, altresì, che con successive deliberazioni di Consiglio e di Giunta Comunale al bilancio di 

previsione 2025/2027 sono state apportate variazioni per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 

necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
 

Dato atto che occorre adeguare gli stanziamenti di entrata e di uscita del bilancio di previsione 2025/2027, 

esercizio finanziario 2025, rigurdanti le partite di giro e nello specifico: per il pagamento delle trattenute dei 

contributi sindacali ai dipendenti previa riduzione di quelle relative all’assicurazione vita; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione consiliare n.35 del 

02/07/2025, ed in particolare l’art. 18  - “Variazioni di bilancio da parte dei responsabili della spesa” che 

demanda al responsabile del servizio finanziario la competenza a disporre la variazione in oggetto; 

 

Dato atto che le variazioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto tezi possono essere 

effettuate anche in esercizio provvisorio, in quanto non aventi carattere autorizzatorio, e non richiedono il 

parere dei revisori dei conti; 

  

Visto il prospetto di cui all’Allegato 1 alla presente determinazione nel quale sono evidenziate le variazioni 

alle partite di giro; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), 

del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le  variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, in termini 

di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro dettagliate nell’Allegato 1 alla presente determinazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente atto parte del dirigente responsabile del settore; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

 

 

Il  Funzionario Incaricato      Il Dirigente del 3° Settore 

di Posizione di Elevata Qualificazione                F.to Dott. Raffaele Gallo   

F.to Dott. Rocco Tornambè 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         COMUNE DI RIBERA     Allegato 1 
 
Data:17.12.2025                              VARIAZIONI AL BILANCIO - ESERCIZIO 2025                                 Pag.:      1 
 
ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ 
Â                                        ÂSTANZ. INIZIALEÂ              ENTRATA              Â               USCITA              Â 
Â                                        ÂST. ASS. PREC. ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â         DATI DELLA VARIAZIONE          ÂSTANZ. ATTUALE Â  ENTRATA IN +   Â   ENTRATA IN -  Â   USCITA IN +   Â   USCITA IN -   Â 
Â                                        ÂST. PROP. PREC.Â   Competenza    Â    Competenza   Â   Competenza    Â   Competenza    Â 
Â                                        ÂSTANZ. PROPOSTOÂ     Cassa       Â      Cassa      Â     Cassa       Â     Cassa       Â 
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â Variazione N.   381 del 17.12.2025     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Delibera N.   293 del 17.12.2025       Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Organo  7 Determinazione 3° Settore    Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â CAPITOLO 40000305 ARTICOLO   1         Â       5.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â       5.000,00Â                 Â                 Â                 ÂCP       1.000,00Â 
ÂAssicurazione vita                      Â       4.000,00Â                 Â                 Â                 ÂCS       1.000,00Â 
Â                                        Â       4.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â       4.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÂResponsabile: 52 - Resp. servizio StipenÂ               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â di                                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â Variazione N.   382 del 17.12.2025     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Delibera N.   293 del 17.12.2025       Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Organo  7 Determinazione 3° Settore    Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â CAPITOLO 40000304 ARTICOLO   1         Â      10.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â      10.000,00Â                 Â                 ÂCP       1.000,00Â                 Â 
ÂContributi sindacali                    Â      11.000,00Â                 Â                 ÂCS       1.000,00Â                 Â 
Â                                        Â      11.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â      11.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÂResponsabile: 52 - Resp. servizio StipenÂ               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â di                                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â Variazione N.   383 del 17.12.2025     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Delibera N.   293 del 17.12.2025       Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Organo  7 Determinazione 3° Settore    Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â CAPITOLO 6030    ARTICOLO   5          Â       5.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â       5.000,00Â                 ÂCP       1.000,00Â                 Â                 Â 
ÂAssicurazione Vita                      Â       4.000,00Â                 ÂCS       1.000,00Â                 Â                 Â 
Â                                        Â       4.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â       4.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÂResponsabile: 52 - Resp. servizio StipenÂ               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â di                                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â Variazione N.   384 del 17.12.2025     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Delibera N.   293 del 17.12.2025       Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â Organo  7 Determinazione 3° Settore    Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â CAPITOLO 6030    ARTICOLO   4          Â      10.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â      10.000,00ÂCP       1.000,00Â                 Â                 Â                 Â 
ÂContributi sindacali                    Â      11.000,00ÂCS       1.000,00Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â      11.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                                        Â      11.000,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÂResponsabile: 52 - Resp. servizio StipenÂ               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â di                                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ 
Â                                        Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â 
Â                     TOTALI             Â   Competenza  Â         1.000,00Â         1.000,00Â         1.000,00Â         1.000,00Â 
Â                                        Â        Cassa  Â         1.000,00Â         1.000,00Â         1.000,00Â         1.000,00Â 
Â             Pluriennale 2026           Â   Competenza  Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â 
Â             Pluriennale 2027           Â   Competenza  Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â 
ÎÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÑ 
 
 

 

 

 



 

 
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto terzi. Art.175, comma 5 – quater, lettera e), del d.Lgs.267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 

dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  
 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

Ribera , lì 17.12.2025 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

                                                                                                               F.to  Dott. Raffaele Gallo  

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 

del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 
Ribera , lì 17.12.2025 

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                         F.to Dott. Raffaele Gallo  

 

 

 

 
 


